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Úvod

Vysoká konzumace alkoholu je v české společnosti známé a relativně často

diskutované téma. Ovšem domnívám se, že na nadměrnou konzumaci je nejen

společností, ale i médii pohlíženo jako na něco, čím bychom se měli chlubit a být na to

hrdí. Alkoholické nápoje jsou nedílnou součástí všech společenských akcí. Málokdo si

dokáže představit oslavu narozenin, výročí, rodinnou večeři nebo pouze posezení

s přáteli, bez skleničky alkoholu v ruce. Tyto zdánlivě nevinné rituály, jsou do každého

jedince vštěpovány již od dětství a brány jako samozřejmost a sociální nutnost. Často se

však ve společnosti nemluví o rizicích spojených s následky, které tato problematika

sebou přináší. Alkohol se stal nedílnou součástí našich životů, bez ohledu na fakt, že se

jedná o drogu, která může mít při dlouhodobém užívání fatální následky. Vliv alkoholu

nejen na organismus jedince, ale i na jeho psychické zdraví a okolí, může být stejný,

jako u kterékoli jiné drogy.

První část mé bakalářské práce vymezuje pojem alkohol a představuje základní

charakteristiku látky. Popisuje účinky látky a vliv na organismus jedince. Alkohol je

velmi zrádný, jelikož při požití odlišného množství látky se také mění vnímání okolního

světa a projev jedince. Různá hladina alkoholu v krvi dokáže měnit pocity jedince

a ovlivnit tak jeho chování, což může vést k nežádoucím následkům psychického

i fyzického charakteru. Bohužel i z tohoto důvodu je alkohol často konzumován. Mezi

další příčiny vedoucí ke konzumaci alkoholu, patří především vnímání alkoholu

společností a tolerantní postoj k látce, propagace v médiích, filmech a reklamách. Velký

vliv má bezpochyby také rodina, jako primární vzor předává hodnoty a postoje k látce.

Dále rovněž škola, vrstevnické skupiny, kamarádi a mládež. Značný podíl na

konzumaci má taktéž genetika a biologické faktory jedince. Alarmující a více

zmiňované a propagované by měli být především důsledky konzumace, ať už

psychické, fyzické nebo sociální. Lidé často nad následky svého jednání nepřemýšlí. Při

dlouhodobé konzumaci alkoholu, může nastat závažnější problém, jelikož ke zhoršení

stavu nedochází hned, ale vždy pomalu a nenápadně. Následky, které se většinou objeví

naráz a neohlášené, však již nelze zvrátit. U jedinců, kteří pravidelně konzumují

alkohol, může též propuknout závislost na dané látce.
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Druhá kapitola mé práce je zaměřena na konzumaci alkoholu v České republice.

Bohužel právě náš stát, obsazuje pravidelně přední příčky v konzumaci alkoholu na

osobu. Konzumace alkoholu je v České republice zákonem povolena od 18 let. Ovšem

většinová společnost přichází s alkoholem do přímého kontaktu daleko dříve.

Domnívám se, že hlavním důvodem konzumace v nezletilosti, může být již zmíněný

sociální vzor a nedostatečný apel na rizika a následky konzumace alkoholu. Dalším

faktorem může být také snadná dostupnost látky. Velký vliv na konzumaci alkoholu

mají především samotní občané tím, jak k dané problematice nahlíží. Domnívám se, že

pokud si budou Češi dostatečně uvědomovat rizika spojená s pitím alkoholických

nápojů, může mít tato skutečnost zásadní vliv na jejich nahlížení na danou látku, ale

i samotnou konzumaci.

Zvýše uvedených důvodů, jsem zvolila právě toto téma bakalářské práce.

Existuje mnoho výzkumů a statistik zkoumající konzumaci alkoholu, ovšem málokterý

se zaměřuje na názor naší populace na zmíněnou problematiku. Na vnímání konzumace

alkoholu v ČR a rizik s ní spojené. Právě toto byl jeden z důvodu volby zaměření práce.

Stanoviska české společnosti jsou zmapovány prostřednictvím anonymního

dotazníkového šetření, které je propagováno formou online. Dotazník je podložený

výzkumy a statistikami týkající se konzumace alkoholu, rovněž hypotézy se opírají

o tyto výzkumy a statistiky.

Práce poukazuje na názory české společnosti na konzumaci alkoholu, které

mohou ovlivňovat i samotný zájem o danou látku. Práce by mohla sloužit jako ukazatel

toho, zda si jedinci uvědomují rizika a následky, které sebou užívání látky přináší.
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1 Charakteristika alkoholu jako drogy

„Alkohol je čirá bezbarvá tekutina bez chuti a zápachu s bodem varu 77 °C

a bodem tuhnutí - 130 °C. Chemická značka alkoholu, respektive etylalkoholu je C2H5

OH. Svůj název získal z arabského slova al-ka-hal, což znamená zvláštni jemnou látku "

(Skála J., 1977, s. 15). Etylalkohol má své využití nejen při výrobě alkoholických

nápojů, ale užívá se také k produkci dezinfekčních prostředků, rozpouštědel,

chemických přípravků nebo paliva. Alkohol spadá mezi látky tlumivé, mezi jejich

účinky lze uvést především zpomalení životních funkcí a nervového systému. Podle

Knytla (2018), je alkohol řazen mezi hypnosedativa s krátkodobým účinkem, tedy mezi

látky, které při užití určitého množství, způsobují u jedince útlum. Z kvantitativního

pohledu je alkohol psychotropní látkou s nej slabšími zřetelnými účinky, které se

projevují až v dávkách 1 g na kg váhy. Jedná se o miliónkrát nižší dávku než

u halucinogenu LSD a stokrát nižší dávku než u hypnotika pentobarbitalu (Kvapilík, J.,

Svobodová, A. , 1985). „Alkohol vzniká chemickým procesem kvašení ze sacharidů -

jednoduchých cukrů obsažených v ovoci, nebo polysacharidu z obilných zrn nebo

brambor. Jakmile obsah alkoholu v procesu kvašení dosáhne 13-14 %, jeho

koncentrace začíná být toxická pro běžné druhy kvasinek, také se množí bakterie, které

mění alkohol na ocet. Vyšších koncentrací alkoholu se dosahuje destilací" (prev-

centrum, 2017, online). Alkoholické nápoje dělíme na nedestilované, mezi které

můžeme řadit pivo a víno. Dále na destiláty, jako jsou rum, vodka nebo whisky.

Po požití se etanol rychle absorbuje do krve. Z části proniká do těla již v dutině

ústní, dále v žaludku a v duodenu. Maximalizace prokázání alkoholu v krvi po jednom

požití je dosaženo po lA až 1 hodině. Absorpce závisí nejen na druhu alkoholu, ale

i množství, složení potravy a žaludku, ale také na celkové váze nebo výšce jedince.

Alkohol se krví rychle přenáší do celého nervového systému. Poměr etanolu v krvi se

uvádí u žen 60 %, u mužského pohlaví 70 %. Poměr etanolu v alkoholických nápojích

neuvádí v objemových procentech, viz tab. č. 1. (Ehrmann J., Schineiderka P., Ehrmann

I , 2006).

Tab. č. 1. Objemové a hmotnostní koncentrace etanolu v alkoholických nápojích

Pivo 5 vol. % = 5 ml/100 ml 40 g etanolu/1

Bílé víno 11 vol. %= 11 ml/100 ml 87 g etanolu/1
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Červené víno 14 vol. %= 14 ml/100 ml 111 g etanolu/l

Destiláty 40 vol. % = 40 ml/100 ml 320 g etanolu/l

Zdroj: Ehrmann J., Schineiderka P., Ehrmann J., 2006

Za optimálni dávku alkoholu pro člověka, je podle Světové zdravotnické

organizace uváděno množství 20 g lihu na den. Což je v přepočtu 0,5 1 piva nebo 0,2 dcl

vína. „Alkohol se vstřebává přibližně 20 % žaludkem a asi 80 % tenkým střevem. Ze

sliznice trávicího traktu sbírají alkohol vlásečnice a cévy, přivádějící jej do jater

a odtud dále krevním oběhem do celého organismu. Více alkoholu se dostane

k prokrveným orgánům, jako je mozek, méně pak do svalů, kostí a tuku. Obézní lidé mají

po požití téže dávky alkoholu vyšší obsah alkoholu v krvi než stejně vážící svalnatí lidé,

protože tuková tkáň je vyřazena z rovnoměrného rozmisťování alkoholu. Také ženy,

vlivem většího podílu tukového polštáře na tělesné váze, mají po požití stejného

množství alkoholu až o 1/3 vyšší koncentraci alkoholu v krvi než muž se stejnou

hmotností" (Skála J., 1977, s. 17-18).

Tab. č. 2. Doba vstřebávání etanolu

Náplň žaludku Destiláty a víno Pivo

Nalačno do 30 minut do 60 minut


[…]

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o relevantnosti výsledků. Rizika spojená s konzumací alkoholu vnímá 81,7 % ovšem

problémy spojené s denní konzumací (která je považována za závažnější, než,

nepravidelná konzumace) vnímá 60,4 %. Pokud bereme v potaz i již zmíněný fakt, že za

nadměrné množství vnímají jedinci 2-5 sklenic, je očividné, že tolerance i vnímání rizik

spojených s konzumací j sou značně zkreslené a výrazně vyšší než ve skutečnosti.

Z výzkumného šetření je zjevné, že české populace si zcela neuvědomuje

závažnost situace v České republice. Dostatečně nevnímá rizika spojená s nadměrnou

konzumací ani v denní konzumaci alkoholu. Problematiku a následky užívání látky si

více uvědomují ženy než muži. Za nejvíce závažné zjištění však považuji fakt, že

v České republice není dostatečný apel na dodržování hranice konzumace od 18 let,

které je sice daná zákonem, ale není vůbec dodržována a konzumace v nižším věku je

společností tolerována. Což má zásadní vliv na následný vztah k látce v dospělosti a to,

jak alkohol budou vnímat další generace.
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Zaver

Cílem bakalářské práce bylo poukázat a upozornit na negativa spojená

s konzumací alkoholu v České republice. Bakalářská práce je pomyslně rozdělena na

teoretickou a empirickou část. Teoretická část bakalářské práce blíže specifikuje alkohol

jako drogu. Popisuje její vznik, hlavní charakteristiku a účinky látky na organismus.

Teorie se zaměřuji na schopnosti alkoholu, jeho rychlé absorpce do krve a délku

vstřebávání etanolu do organismu. Alkohol je hluboce zakotven do naší společnosti

a kultury především díky hlavním funkcím, které sebou přináší. Různá hladina alkoholu

v krvi na sebe váže změny pocitů, ale i chování jedince. Práce je dále zaměřena na

příčiny konzumace alkoholu, ať už se jedná o vlivy biologické, genetické,

psychologické a nebo sociální faktory. V mnoha případech mohou hrát vlivy vnější

stejně důležitou roly, jako vlivy vnitřní. Tyto příčiny krajně souvisí s hlavními důvody,

kvůli kterým jedinec danou látku konzumuje. Společnost se však často nezamýšlí nad

důsledky a riziky, které s sebou pravidelná nebo nadměrná konzumace přináší. Alkohol

je často spojován s mnoha zdravotními komplikacemi. Zejména pak z nemoci, které

souvisí s trávicí soustavou. Použití látky může mít také velký vliv na onemocnění srdce

nebo výskyt rakoviny. Alkohol je velice zrádná látka, jelikož nemoc se s ním spojené se

nemusejí dlouhá léta projevit. Pokud se však projeví, jsou následky mnohdy již

neměnné. Rizika spojená s dlouhodobou konzumací ovšem souvisí nejen se zdravotním

stavem jedince, ale i s jeho psychickým stavem a ztrátou sociálních kontaktů. Další

opomíjeným problémem alkoholu je možná závislost na dané látce. Z bakalářské práce

vyplývá, že existuje pouze pomyslná hranice, mezi nadměrnou konzumací a závislostí.

Práce popisuje typologii závislosti na alkoholu a současně podle různých autorů shrnuje

nej častější motivace a důvody vedoucí k abúzu drog.

Druhá část teoretické části byla zaměřena na problematiku konzumace alkoholu

v České republice. Práce shrnuje data týkající se negativního dopadu konzumace na

organismus a statistiky zaměřující se na spotřebu alkoholu v České republice. V těchto

statistikách se Česká republika každoročně umisťuje na předních příčkách. Velkým

problémem, na který práce poukazuje, je také vysoká konzumace alkoholu mezi dětmi

a mladistvými. Z výše zmíněných statistik a studií je zřejmé, že nastavená hranice

zletilosti a možnosti konzumace látky je v naší společnosti zcela nerespektována

a zkušenosti mladistvých s látkou jsou nad míru vysoké. Není však divu, že mladiství
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mají ke konzumaci alkoholu tak blízký vztah, jelikož dospělá populace není v tomto

ohledu moc dobrým příkladem. Velký vliv na samotnou konzumaci však má především

názor občanů na již zmíněnou problematiku. Právě názorům společnosti je

věnována empirická část práce.

Cílem empirické části bylo zmapovat stanoviska české populace na konzumaci

alkoholu v republice. Stanovený cíl práce byl splněn, a to prostřednictvím vytyčených

hypotéz. Přičemž tři ze čtyř hypotéz byly potvrzeny. Z výzkumného šetření vyplývá, že

česká společnost si dostatečně neuvědomuje rizika spojená s konzumací alkoholu

v České republice. Nevnímá jako zásadní problém skutečnost, že naše společnost patří

každoročně do světového nadprůměrnou v pití alkoholu. Z výsledků výzkumného

šetření dále vyplývá, že Češi, nejen že dostatečně nevnímají rizika, ale nejsou ani

obeznámení s tím, jaké množství alkoholu již je považováno za nadměrné, a tudíž škodí

jejich zdraví. Byla potvrzena také skutečnost, že jedinci začínají s konzumací alkoholu

daleko dříve, než stanovuje zákon. Alarmující je rovněž skutečnost, že pouze 1/2

respondentů nesouhlasí s konzumací alkoholu před 18 rokem. Z výsledků výzkumného

šetření je zřejmé, že česká populace se dostatečně neuvědomuje rizika spojená

s konzumací alkoholu a nevnímá situaci v České republice za závažnou. Zásadní vliv na

názor budoucí generace mají především sociální faktory, které je obklopují.

Zejména rodina, škola a vrstevnické skupiny, prostřednictvím kterých lze šířit osvětu

o rizicích a následcích spojených s konzumací alkoholu a unést tak do české společnosti

povědomím o negativních faktorech, které sebou přináší.
