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Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Kateřina O l e x o v á

Název práce: Názory veřejnosti na konzumaci alkoholu v české populaci
Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru
Téma v literatuře: je poměrně málo zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je členěna do tří kapitol. Prvá hovoří o alkoholu, jeho konzumaci, příčinách a

důsledcích. Ve druhé kapitole pojednává autorka o konzumaci alkoholu v ČR na základě dostupných

výzkumů a třetí kapitola obsahuje vlastní šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je v zásadě na odpovídající úrovni

Rozsah práce: je na hranici přijatelnosti (35 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 35 pramenů, včetně

internetových.

Citace v textu: je spíše nadbytečná, autorka málo prezentuje vlastní myšlenky.

Formální stránka práce: objevují se některé nedostatky, např. formulace „dotazník je nahodilý“ a

přitom pojednání o dotazníku je v odstavci uvedeném názvem Výběrový soubor.

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je možné jej vydedukovat v úvodu, ovšem explicitně je formulován pouze v empirické

části.

Empirická část: jedná se o kvantitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická východiska (cíl,

hypotézy, které jsou řádně podloženy, popis použité metody, charakteristika výzkumného souboru).

Jako metodu použila autorka dotazník.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 33 %. Po přezkoumání se jedná o kvalifikační práce, kde

shoda nepřekračuje nikde 4 % a vše je řádně citováno.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Autorka přistupovala k plnění úkolu celkem zodpovědně, postup podle potřeby konzultovala.

- H3 se nepotvrdila, je pro to nějaké vysvětlení?

Výsledné hodnocení:

Datum: 13. května 2023 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.
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